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关于期中教学质量检查的情况专报

按照沪震院教〔2019〕2号上海震旦职业学院关于开展2019-2020学年第一学期期中教学质量检查的通知，我校于2019年10月28日至11月22日开展了期中教学质量检查，现将检查结果报告如下：
一、期中教学质量检查的总体情况
1.检查的总体情况
这次检查正逢党的十九届四中全会召开之东风，学校又在如火如荼地开展“不忘初心、牢记使命”的主题教育，全校上下真抓实干、广大师生群情振奋，新来的冯校长亲自进行部署，要求各学院切实通过检查，提高教学质量，防止走过场。各学院的院长也很重视，亲自带领各专业主任开展了实实在在的自查，教务处、实践办和教学督导室更是自始至终地协同认真抓落实，不仅深入到学生中直接了解教与学情况，而且还深入各学院进行了实地督查，和院长进行了面对面的沟通，经过大家的共同努力已经完成了本学期期中教学质量检查。
本学期的检查除了按常规检查外与历次检查相比有三个着重点：一是着重检查了二级学院在自查中的特色和举措，尝试部分核心课程开展期中考核的情况；二是着重检查了学生开展评教的情况，着力提高学生评教的参与率；三是着重检查了各学院的实践实训情况；同时也对各学院上学期期末考试试卷检查的完成情况进行了检查。通过检查基本上掌握了本学期课堂及实践教学开展的第一手资料，对各专业的教学质量有了进一步的了解，可以说既看到了各学院抓教学质量的特色做法，广大任课教师认真施教、教书育人的精神状态，也查到了教与学中存在的主要问题，有针对性地进行了一些整改，检查取得了预期效果。
2.检查的数据统计
这次对全校196位专兼职教师所讲授的821门课程进行了全覆盖的检查，其中核心课程进行期中考核有44门，校院二级分别召开了29次师生座谈会，特别是传媒艺术学院、经管学院以专业为单位共召开了18次；教务处、实践办和教学督导室逐个学院召开了5次19、18级学生教学信息员座谈会。从各学院自查的结果来看，有96%以上的任课教师是按教学大纲进行施教，与实际教学进度是吻合的；有95%以上的任课教师备课教案和备课笔记是有的，布置、批改课外作业和答疑也是正常进行的，同从学生座谈会上反映的意见基本上是吻合的；自查和检查还发现了本学期教学及其它方面存在的问题有50多条，各学院提出了有针对性地整改意见也有40多条，基本上做到了找出问题、即知即改。
3.学生评教的结果
从本学期18、19级学生参加评教的情况来看，学生参加评教的积极性有了空前的提高，参与人数为历年之最，参与率高达96.61%（各学院学生参与评教的人次及比例详见下表），比去年同期提高了10多个百分点。值得表扬的是教育学院和公共卫生与护理学院学生人数最多，而参与率最高，超过了平均数，其中教育学院达99.60%；公共卫生与护理学院为97,83%；艺术类的学生参与率较低，其中东影学院虽比去年提高较多，但是还是只有84.34%，低于平均数达12个百分点。
	从对196位专兼职教师开设的821门课程进行的评价结果来看是令人满意的，也还是比较客观、公正的；从学生评教的评价分数来看，评价分数在89分以上的有191人，占被评价教师的97.45%，平均分高达97.08分，只有5位老师的6门课程的评价分数低于89分，占比为2.55%，最低分为85分。从评分和座谈会中可以看出广大同学对各学院的教学安排基本上是满意的，对绝大多数任课教师的教学态度是满意的，特别是对那些富有爱心、为人师表、严谨治学、因材施教、兢兢业业、教书育人的老师给与了充分肯定和表扬；从学生信息员的反馈中对大多数课程的教学内容，任课教师的教学方法以及教学效果的评价是一致认可的。但是我们也确实发现了教学质量中还存在着一些问题，需要及时加以整改和继续提升，特别是在学生教学信息员的座谈会上，学生们反映了少数课程及少数任课教师在上课质量上存在着不同程度的问题，主要体现在少数任课教师责任心不强、认真程度不够，备课不够充分，教学方法欠妥、不管学生能否听懂，不管课堂纪律，教学效果不理想等的情况，对此应该引起我们的重视。

	表一、2019-2020学年第1学期各学院学生网上综合评教数据统计

	学生所属学院
	已参评人次
	应参评人次
	评教率

	教育学院
	13729
	13784
	99.60%

	公共卫生与护理学院
	9161
	9364
	97.83%

	经济管理学院
	6669
	7033
	94.82%

	传媒艺术学院
	2843
	3027
	93.60%

	机电与建筑工程学院
	3744
	3988
	93.88%

	东方电影学院
	1443
	1711
	84.34%

	总计
	37589
	38907
	96.61%


4.换课情况汇总
据教务处统计：自2019年9月2日-11月27日（01-13周），任课教师因私因公换课共346节次，其中因公换课217节次，因私换课129节次，同上学期相比，因公换课节数增加较多，主要是11月9日因进博会召开临时换课发生的与在我校举行国家税务师考试相冲突的大面积换课，加上这学期学校开展的活动较多、少数师资人员的变动等因素产生的换课；因私换课也有所增加，主要是教育学院、公共卫生与护理学院、东影学院和机电与建筑工程学院因私换课人数偏多些；原因是个别教师家中突发事情请假回家等；而经管学院、基础部、思政部因私换课人数均为零，值得点赞；外聘教师换课达112人次，也比上学期有所增加，主要发生在机电与建筑工程学院（具体换课情况详见下表）。
表二、2019-2020学年第一学期因私因公换课情况统计表
	各学院（部）
	因公调课节次
	因私调课节次
	共调课节次
	外聘教师调课

	传媒艺术学院
	26
	4
	30
	7

	经济管理学院
	38
	0
	38
	2

	机电与建筑工程学院
	84
	24
	108
	47

	公共卫生与护理学院
	26
	31
	57
	12

	东方电影学院
	0
	28
	28
	16

	教育学院
	10
	36
	46
	2

	基础部
	10
	0
	10
	8

	思政部
	3
	0
	3
	0

	学生处、团委
	6
	6
	12
	0

	宣传部、教务处等
	14
	0
	14
	0

	总计（人次）
	217
	129
	346
	112


说明：
1.因上海市举行进博会，我校于11月9日（周六）调整为上班上课，正好和国家税务师在我校的考试相冲突（借用了所有的机房），使所有在机房上课的课程进行了大面积的因公换课，因此因公换课的节数包含11月9日的因公换课。
2.因私换课中因个别学院人事变动和个别教师家中突发事情请假回家，导致个别学院换课的节数较多。
5.学生的学习情况
    在检查中发现绝大多数学生特别是19级学生反映出良好的学习态度，在学习中体现出较高的积极性、主动性和自觉性，渴望能尽快地通过学习来掌握知识和提高技能；但是也出现了一些不令人如意的不良学风，主要反映在少数学生学习目的性不够明确，学习态度不够不端正和学习不够自觉上，使得学生中二级分化的现象比较严重，优秀的学生和不想学习学生的差距比较大，主要表现在不想学习、不思进取、整天混日子，上课时不带脑袋、不带教材、不带笔记，专玩手机游戏或睡觉，甚至自暴自弃。
二、检查中发现二级学院对教学质量越来越重视
1．各学院对期中教学质量的检查、对人才培养质量越来越重视 
⑴在检查中发现，越来越多的学院领导重视期中教学质量检查工作，重视对教学质量的把控和提高，院长们大多是亲自主抓，亲自主持召开师生座谈会、直接听取师生意见。传媒艺术学院张继平院长以专业为单位分别开展了自查，先后召开了10次师生座谈会，自查中发现了20个问题，并及时进行了整改；经管学院胡守忠院长亲自领导并参与了以专业为单位召开的8次师生座谈会，部署了21门核心课程的期中考核，做到了全覆盖。公共卫生与护理学院赵佩君院长一直十分重视教学质量，该院已经形成了比较健全的自我检查、自我把控的制度和做法，期中课程考核的机制也已经开展多年；教育学院吴季令院长还亲自主持召开了学生教学信息员座谈会，倾听学生信息员对教学工作的直接反映，亲自深入课堂听课，亲自检查试卷，掌握第一手情况，并针对发现的问题做到了即知即改。
⑵	各学院对实训课及实践实训工作越来越重视
在期中检查中发现公共卫生与护理学院实训室管理细致到位，资料详实，护理、药学和食品营养与检测专业实训室利用率最高，特别是护理实训室晚上和周末也对学生开放，并聘有专人管理，实训效果较好，学生满意度较高。东方电影学院将实训课程分为不同模块，让学生根据各自分配的角色开展实训，并结合毕业大戏、校庆等重大活动，加强学生的实训，起到了较好地效果。教育学院在学生手工作品设计方面结合幼儿教育的特点，开展学生的实训，既训练了学生的动手能力，又体现了专业特色。传媒艺术学院通过抓学生作品来提高实训效果，其中17广告设计专业毕业设计课程与宜芝多公司合作完成，使设计的产品更贴近社会和生活，更富有特色，成为校企合作的成功案例。经济管理学院抓实训技能的培养能切合专业要求，不仅教师积极编写实训指导书，而且开展了比较实在的实训，尤其是酒店专业与几家五星级酒店合作，学生反映实训效果较好；该院积累的实训作业、实训资料也比较详实。 
三、在检查中发现的主要问题
这次期中教学质量检查比较注意通过18、19级学生网上评教和召开学生教学信息员座谈会的方式，直接听取学生的意见和建议，发挥学生在教学中的主体作用；从反映的意见来看，大多数学生信息员能以主人翁的精神，客观、公正地对本学期的课程设置、课堂和实践教学、教师授课、教学效果、教风和学风等方面的情况代表集体和个人进行反映、提出积极性地建议，既真实的再现了本学期上课及实训的基本情况，又帮助我们清醒地看到了教学中存在的主要问题： 
1. 本学期教学违纪情况
本学期截止到第13周，虽未发现主观的教学事故，但也发现了5起因客观因素而造成的教学违纪，⑴是基础部一位英语教师因在CRP上未及时查到新增加的上课信息而没能按时到教室上课（该教师在继续教育学院事先已安排了课程），导致学生在教室等候教师上课的情况；⑵因教育学院19级学前教育13班是扩招后临时增加的新班级，教学任务的下达比较晚，在CRP和翻转校园上均未能及时显现，导致学生没能在第一时间获知上课信息，发生任课教师在教室里等学生上课的情况；⑶是因在翻转校园和CRP平台上在使用教室调整中的信息未及时更新，导致二个班级同时到一个教室上课的情况，后因发现及时，当场进行了调整才未酿成大的冲突。⑷是公共卫生与护理学院因任课教师招生出差，任课教师虽已在CRP上做过调课，但辅导员和学生没能及时主动获得换课的信息，发生了学生等教师上课的情况；⑸是教育学院因一名任课教师的突然辞职，临时前来顶替的外聘教师，因对频繁改动的上课时间没有及时知晓，而出现了学生在教室等老师上课的情况，目前学校均已对这五起客观教学事故进行了通报和处理，避免以后再发生类似的事情。
2. 个别任课教师责任心不强
检查中发现有个别课程的任课教师上课责任心不强，备课不够充分、讲课不够认真；有个别任课教师因承担的课程过多，有些课程自己尚未搞懂就去上课，个别实践操作自己还不熟悉，就仓促上陈；在讲课中要么含糊其辞、要么就让学生自己寻找标准答案；有的年轻任课教师，在上课中语言过激、举例不当，有的讲课内容与课程无关、无聊的话过多；有个别任课教师课外作业布置后却不闻不问，不批改、不讲评，学生无所适从。在期中教学检查期间有学生来反映，在期中考试的监考中，因监考老师在结束收卷时的疏忽，被个别学生钻空子趁机作弊。
3. 任课教师在因材施教方面存在的不足
在因材施教方面：有的任课教师讲课思路不够清晰、教学方法比较陈旧，有的讲课不够生动、不能深入浅出、重点不突出，互动提问少，缺少感染力和吸引力，上课效果不佳；有的讲课内容枯燥，有时偏离主题、偏离教材、或“短斤缺两”；有些教师只顾自己完成讲课任务，不管学生能听懂多少，不注意差异化教学；个别教师上课进度过快，语速过快，也有个别年轻教师坐着上课；甚至发现有个别教师上课念教材照本宣科的现象。
同学们对思政课的意见也比较多，主要是对教学内容和教学方法有意见，对个别教师过严管理和不科学、无情的扣分方法有较大意见，学生建议对思政课要进行改革，重点要突出、内容要精彩、要重理论和实践的结合。
4. 在实践实训方面存在的主要问题
在实践实训方面存在的问题，主要是少数机房的计算机配置过低、软件不能及时升级，电脑经常出现卡机、死机；个别实训室机房的计算机损坏过多、没能及时维修，如2-210机房原有55台电脑，但能用的只有30台；美兰湖校区103机房有40多台电脑已用了10年，其中19台机器已经无法使用，影响了正常的教学和实训课程；还有机电与建筑工程学院数控、机电一体化设备老旧，有些已经不能使用，急需资金维修；个别专业的实验器材偏少、动手实训过少等现象均存在，如：经济管理学院酒店专业校内实训床位太少，学生实训安排比较困难，虽然已经安排分组上课，但还是不能满足教学的需求，对此学生有比较大的反响。
5. 学生的学风问题
在检查中发现本学期的学风虽有好转，但在的学风问题却有些新的变化：⑴有一些学生不尊重任课教师、不遵守课堂纪律，上课不带教材、不带笔记，只带手机和耳机；⑵专玩游戏的学生比过去增多；第一节课就爬着睡觉的现象比过去增多，甚至出现在教室里有谈恋爱不文明的举止。⑶发现学生在运用翻转校园的签到中有作弊行为。
在座谈会上学生们对此也愤愤不平、纷纷表示希望学校要加大严格管理的力度、继续打击这些不良风气，保护大多数学生热爱学习、主动学习的热情，确保教学质量真正得到提升。
6. 其它问题 
1 [bookmark: _GoBack]有的专业在课程安排上还不够科学和合理，有的班级排课集中在某一天或某几天，学生空闲不均，甚至有一天连续安排8-10节课，而且是一个教师对着一个班级从早晨上到晚上，对此学生感到疲倦；⑵有的老师上的课程太多、课头太多，有的外聘教师一天连续上课，对此学生感到很疲倦和反感；⑶新疆的学生建议，因新疆的学生英语和计算机零基础的学生不少，希望学校能开设培训或辅导班，晚上能开放1、2间机房，共她们上机学习，帮助她们度过难关。⑷有少数教室的卫生状况较差，清扫不够及时，影响了正常上课，希望学校能加以改善。
                                       
                                      上海震旦职业学院
教务处、实践办、教学督导室
                                              2019年12月6日
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